de secours, rendirent la cité au roy de France; et il la prist et garni de sa gent, 
et se retrait, et leva le siege de la. 

Lxxvilt. Comment le roy de France se parti de Gironde, et de la mort de li‘. 

Quant le roy de France ot pris la cité de Gironde, il estoit mesconnoissant et ne sa- 
voit riens de la mort Pierres d’Arragon, et il estoit ja mal ordené de soy, et entroit en 

une maladie; si prist une partie de son navire et se retrait vers Nerbonne, pour 
ce que il estoit mal disposé, et pour le temps d’yver, qui aprouchoit. Et quant les 
Arragonnois sorent que il se estoit retraist, si s'assemblérent et allérent au port 

de Roses; si ravirent les nefz et occistrent® plusieurs des gens de France qui 1a 
estoient. Et assez tost aprez il assistrent la cité de Gironde, et porforciérent les 
Francois qui estoient demourez pour garder la cité a issir de celle cité. Et cer- 
tainnement le roy de France, qui s'en estoit parti malade, sitost comme il vint a 

Parpegnen fu engregié et grevé de sa maladie, et trespassa de cest sciécle*®; dont 

ce fu moult grant dommage, car le sens et la vertu de li croissoit chascun jour de 

miculz en mieux, et ses barons le commencoient forment a amer, et il les amoit 

et honnouroit en touz estaz. Et quant il fu mort, lost se departi et sen revint en 
France. Et de celi roy Phelippe, filz de saint Loys, la char et les ent{rjailles 
furent enterre|z| 4 Nerbonne, et furent mis en sepulture en la mére eglise ; et les 
os et le cuer furent portez a Saint Denis en France. Mais, avant que il fussent 
enterrez, contens et descort commenca entre les moines dudit lieu et les fréres 

' Voy. t. XX, p. 570 ¢. d. * Voy. t. XX, p. 570 d — 571 a. 

B 

D 

ne 

* Ou plutét Foucaud du Merle; G. de Nangis ne nomme * La fin de cette phrase, omise dans la chronique de G. 
pas ces deux derniers personnages. de Nangis, se retrouve dans la Vie de Philippe le Hardi, 

* Cette phrase manque dans G. de Nangis. p- 538 a. 
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1 Preescheurs demourans a Paris, pour ce que les fréres vouloient avoir celi cuer 
du roy pour ensevelir en leur eglise & Paris; car Phelippe le jone, roy et succes- 
seur du royaume, si l'avoit ottroié 4 un des fréres de leur ordre. Pour laquel 

cause celi roy, qui savoit bien que vilaine chose et deshonneste seroit a li desdire, 
et fu introduit des fréres en ce cas, si fist celi cuer enterrer a Paris et meitre en 

p sepulture moult honnourablement en eglise des devant dis fréres, et fist enterrer 
les os 4 Saint Denis en France ', emprez le roy saint Loys son pére, et joingnant 
sa premiére fame Ysabel d’Arragon, royne de France jadis. Et* lesquelz Philippe 
et Ysabiau sont maintenant eslevez de terre par 1 piez de haut ou environ, et sont 
mis dedenz une noble et belle tombe de marbre bis; et est la tombe faite cointe-